
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: RISORSE AMBIENTALI E PRODUZIONI AGRICOLE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  47269  del  10/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore BASSO ANNA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BASSO ANNA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area N. BIONDINI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 Misura 06 Sviluppo delle aziende agricole e
delle imprese (Articolo 19 del Regolamento (UE) n. 1305/2013). Sottomisura 6.1 "Aiuti all'avviamento di imprese per i
giovani agricoltori". Tipologia di operazione 6.1.1 "Aiuti all'avviamento aziendale per giovani agricoltori". Bando pubblico
approvato con Determinazione Dirigenziale n. G04351 del 17/04/2024 (ID SIAN 80042). ADOZIONE DEL MODELLO DEL
PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE DEGLI AIUTI.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16757 11/12/2024



OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 

Misura 06 Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese (Articolo 19 del Regolamento (UE) n. 

1305/2013). Sottomisura 6.1 Aiuti all’avviamento di imprese per i giovani agricoltori. Tipologia di 

operazione 6.1.1 “Aiuti all’avviamento aziendale per giovani agricoltori”. Bando pubblico 

approvato con Determinazione Dirigenziale n. G04351 del 17/04/2024 (ID SIAN 80042). 

ADOZIONE DEL MODELLO DEL PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE DEGLI AIUTI.   

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Risorse Ambientali e Produzioni Agricole”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni recante “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni organizzative alla Dirigenza ed al 

Personale”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto il Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 4 dicembre 2023, n. 853 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Agricoltura e Sovranità Alimentare, 

Caccia e Pesca, Foreste” al Dott. Roberto ALEANDRI, dirigente regionale; 

VISTO l’atto di organizzazione del 13 febbraio 2024, n. G01459 con il quale è stato definito 

l’attuale assetto organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia 

e Pesca, Foreste; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05095 del 30/04/2024 con il quale è stato conferito l'incarico 

di dirigente dell'Area "Risorse Ambientali e Produzioni Agricole" della Direzione regionale 

"Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste" alla dott.ssa Nadia BIONDINI; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 

del Consiglio;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sull’aiuto allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

Atto n. G16757 del 11/12/2024



VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) 

n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme 

sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di aiuto previsti dalla politica agricola 

comune e che abroga il Regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il Regolamento (CE) n. 

73/2009 del Consiglio; 

VISTI i regolamenti delegati e di esecuzione nn. 807/2014, 808/2014, 639/2014, 640/2014, 

809/2014, 834/2014 recanti modalità di applicazione del regolamento (UE) N. 1305/2013 e dei 

regolamenti comunitari attuativi della Politica Agricola Comune;  

VISTO il Programma di sviluppo rurale (PSR) del Lazio per il periodo 2014-2020, approvato dalla 

Commissione UE con Decisione n. C(2015)8079 del 17 novembre 2015, da ultimo modificato nella 

versione 14.1 approvata con Decisione della Commissione UE n. C(2024) 1513 finale del 01 marzo 

2024;    

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 147 del 5/04/2016 e successive mm. e ii., con la 

quale è stato approvato il documento “Linee di indirizzo per la gestione del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014/2020 e disposizioni attuative generali”; 

VISTO il Decreto 25 gennaio 2017 n. 2490 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali, che reca la “Disciplina del regime di condizionalità, ai sensi del regolamento (UE) n. 

1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e 

dei programmi di sviluppo rurale”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 28/03/2017 recante “Reg.(CE) n. 

1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo 2014-2020. Recepimento 

del D.M. 25 gennaio 2017, n. 2490, relativo alla “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi 

del regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari 

dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale”. Disposizioni regionali di attuazione per le 

misure “a investimento”; 

VISTO il Decreto 18 gennaio 2018 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, 

che reca la “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del regolamento (UE) n. 1306/2013 e 

delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi 

di sviluppo rurale.”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 187 del 19/04/2017, concernente: “Regolamento 

(UE) n. 1305/2013 - Linee di indirizzo per la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 e disposizioni attuative generali. Modifica della D.G.R. n. 147 del 5 aprile 2016”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 550 del 05/08/2021, concernente: “Regolamento 

(UE) n. 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 del Lazio. Approvazione della 

proposta di modifica del piano di finanziamento a seguito della proroga del periodo di durata dei 

programmi sostenuti dal FEASR (art. 1 Reg. (UE) n. 2220/2020); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2220/2020, che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al 

sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo 

europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti 

Atto n. G16757 del 11/12/2024



(UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e 

l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda 

le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G04351 del 17 aprile 2024, concernente “Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 Misura 06 Sviluppo delle aziende 

agricole e delle imprese (Articolo 19 del Regolamento (UE) n. 1305/2013) .Sottomisura 6.1 Aiuti 

all’avviamento di imprese per i giovani agricoltori.  Tipologia di operazione 6.1.1 “Aiuti 

all’avviamento aziendale per giovani agricoltori. Approvazione Bando pubblico”; 

VISTE le determinazioni dirigenziali n. G06828 del 5 giugno 2024,  n. G09009 del 5 luglio 2024, n. 

G11487 del 03 settembre 2024, n. G12597 e del 26 settembre 2024,  che hanno prorogato al 15 

ottobre 2024, ore 23.59 il termine ultimo per la presentazione informatica (rilascio) delle domande 

di sostegno a valere su bando pubblico in argomento; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.G14178  del 25/10/2024 recante “Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 Misura 06 Sviluppo delle aziende agricole 

e delle imprese (Articolo 19 del Regolamento (UE) n. 1305/2013). Sottomisura 6.1 Aiuti 

all'avviamento di imprese per i giovani agricoltori. Tipologia di operazione 6.1.1 "Aiuti 

all'avviamento aziendale per giovani agricoltori". Bando pubblico approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. G04351 del 17/04/2024 (ID SIAN 80042). Presa d'atto delle domande di sostegno 

rilasciate, comunicazione affidamento degli incarichi di responsabilità dei procedimenti”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1037 del 03/12/2024 con la quale è stata adottata 

la proposta di modifica del piano finanziario del PSR 2014-2022 del Lazio, approvata dal Comitato 

di Sorveglianza dello stesso PSR in data 8 novembre 2024 e notificata alla Commissione Europea in 

data 15/11/2024; e contestualmente è stato disposto il finanziamento di tutte le domande di sostegno 

presentate ai sensi della tipologia di operazione 6.1.1 “Aiuti all'avviamento aziendale per giovani 

agricoltori” del PSR 2014- 2022 del Lazio nell’ambito del bando pubblico approvato con la 

determinazione n. G14178/2024, istruite con esito positivo e ritenute ammissibili;  

TENUTO CONTO che i regimi di aiuto previsti nell’ambito delle varie misure del PSR 2014/2020 

del Lazio sono attivati con specifici bandi pubblici con i quali sono definite le condizioni per la 

presentazione ed il trattamento delle domande di sostegno e di quelle di pagamento, nonché le 

modalità di accesso ai benefici previsti dalla misura con indicazione, tra l’altro, dei requisiti e delle 

condizioni di ammissibilità per la concessione dei finanziamenti e l’individuazione degli obblighi e 

degli impegni che il beneficiario è tenuto ad adempiere ed al cui rispetto è correlata l’erogazione 

degli aiuti concessi; 

VISTA la Determinazione  Dirigenziale n. G16594 del 06/12/2024 recante Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 Misura 06 Sviluppo delle aziende agricole 

e delle imprese (Articolo 19 del Regolamento (UE) n. 1305/2013). Sottomisura 6.1 Aiuti 

all'avviamento di imprese per i giovani agricoltori. Tipologia di operazione 6.1.1 "Aiuti 

all'avviamento aziendale per giovani agricoltori". Bando pubblico approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. G04351 del 17/04/2024 (ID SIAN 80042). SISTEMA DEI CONTROLLI. 

DEFINIZIONE DELLE SANZIONI (RIDUZIONI/ESCLUSIONI) PER INADEMPIENZE DEI 

BENEFICIARI;  

VISTO il documento “Provvedimento di concessione degli aiuti” relativo alla Misura 6 “Sviluppo 

delle aziende agricole e delle imprese”, Sottomisura 6.1 “Aiuti all’avviamento di imprese per i 

giovani agricoltori”. Tipologia di operazione 6.1.1 “Aiuti all’avviamento aziendale per i giovani 

agricoltori”, predisposto secondo quanto stabilito all’art. 13 del bando pubblico approvato con 

Atto n. G16757 del 11/12/2024



Determinazione Dirigenziale n. G04351 del 17/04/2024 (ID SIAN 80042), allegato alla presente 

determinazione e di essa facente parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

CONSIDERATO che risulta necessario, al fine di dare attuazione a quanto previsto all’articolo 13 

del sopra richiamato bando pubblico, adottare il suddetto modello del “Provvedimento di 

concessione dell’aiuto” all’avviamento aziendale per i giovani agricoltori previsto dalla Misura 6, 

Sottomisura 6.1, Tipologia di operazione 6.1.1 “Aiuti all’avviamento aziendale per i giovani 

agricoltori” del Programma di Sviluppo Rurale del Lazio 2014/2020 attuativo del reg. (CE) n. 

1305/2013, art. 19; 

RITENUTO di adottare il modello di “Provvedimento di concessione degli aiuti” relativo alla 

Misura 6 “Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese”, Sottomisura 6.1 “Aiuti all’avviamento 

di imprese per i giovani agricoltori”. Tipologia di operazione 6.1.1 “Aiuti all’avviamento aziendale 

per i giovani agricoltori”,  bando pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G04351 

del 17/04/2024 (ID SIAN 80042), allegato alla presente determinazione e di essa facente parte 

integrante e sostanziale (Allegato 1) da notificare alle ditte per le quali il procedimento istruttorio 

delle domande di sostegno si è concluso con esito favorevole e per le quali con provvedimenti 

successivi è formalizzato il finanziamento previsto; 

DETERMINA 

In conformità con le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate e che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente Atto:  

1. di adottare, il modello di “Provvedimento di concessione degli aiuti” relativo alla Misura 6

“Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese”, Sottomisura 6.1 “Aiuti all’avviamento di imprese

per i giovani agricoltori”. Tipologia di operazione 6.1.1 “Aiuti all’avviamento aziendale per i

giovani agricoltori”, bando pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G04351 del

17/04/2024 (ID SIAN 80042), allegato alla presente determinazione e di essa facente parte

integrante e sostanziale (Allegato 1) da notificare alle ditte per le quali il procedimento istruttorio

delle domande di sostegno si è concluso con esito favorevole e per le quali con provvedimenti

successivi è formalizzato il finanziamento previsto.

Non ricorrono le condizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della 

Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso o dalla notifica dell’atto, laddove prevista. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul 

sito internet della Direzione Regionale e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste  e sul sito 

www.lazioeuropa.it  nella sezione “PSR FEARS”.  

Il Direttore  

 Dott. Roberto Aleandri 

Atto n. G16757 del 11/12/2024




